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ANOTACE

Tato bakalářská práce je uceleným přehledem nábytku ve smyslu jeho designu,

funkcí, výtvarné kvality a zároveň proměn v historickém průřezu. Věnuje se také

současným trendům a přehledu současných tendencí.

V aplikační části je práce zaměřena na výzkum tématu ,,nábytek jako volné

výtvarné etudy“ zkoumaný pomocí praktických aplikací a dotazníkové šetření ve

vybrané základní škole u ţáků 1. stupně.

Práce má ambici přinést tedy ucelený přehled o nábytku jako prvku umění

a funkcí a zároveň toto téma prakticky zpracovat pro vyuţití vedení hodin výtvarné

výchovy prvního stupně základních škol.

Klíčová slova:

Nábytek, materiál, design, funkce, umění, výuka, základní škola

ABSTRACT

This bacholor thesis is an overview of the fumiture in term sof design, features,

visual quality, while changes in the historical section. It is also interested in the

current trends and an overview of current tendency.

The application part of the work is focused on the research topic ´´furniture as

a free art athudes“ examined through practical application and questionnaire survey in

selected primary school pupils in the first degrese.

The work therefore has an ambition to provide a comprehensive overview of

the furniture, as an element of art and functions, while practically handle this issue for

use in keeping of art education in primary schools.

Key words:

furniture, material, design, function, art, teaching, primary school
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje širokému tématu ve smyslu jeho designu,

funkcí, výtvarné kvality a zároveň proměnám v historickém průřezu. Neopomínaje

současný vývoj a trendy. Mimo popisné části se věnuje v praktické části zkoumání

moţnosti vyuţití témat ,,Nábytek, jeho volné výtvarné etudy“ pro vedení hodin

výtvarné výchovy na prvním stupni základních škol. Prostor, barvy, nábytek a věci,

které nás obklopují, jsou důleţité pro pocit klidu a harmonie. Jen v prostředí, ve kterém

se cítíme příjemně, můţeme dobře odpočívat, snít a přemýšlet. Při tvorbě nábytku se

přemýšlí o bytě jako o místu relaxace pro lidi se stále zvyšující ţivotní úrovní a se stále

se zvyšujícím podílem volného času. Tento ţivotní styl vyţaduje nábytek lehce

přestavitelný, aby se lidé doma cítili volně. Nábytek a další zařizovací předměty

vybíráme především z funkčního hlediska. Kaţdý kus nábytku nutno chápat jako dílčí

prostředek nebo nástroj k vytváření dokonale organizovaného prostředí, které teprve

svým souhrnným působením můţe uspokojivě plnit předpokládané poslání. Tvorba

a výroba nábytku je velmi sloţitý proces ovlivňovaný mnoha různými objektivními

a subjektivními činiteli. Proces začíná zjišťováním a zkoumáním kvalitativních

a kvantitativních potřeb člověka v obydlí a končí teprve ustavením nábytku.

Téma své práce jsem zvolil na základě osobní zkušenosti. Navštěvuji

truhlářskou dílnu svého tchána, který ve výrobě nábytku podniká. Zde je moţné

sledovat jednotlivé výrobní operace od zaměření určitého zákazníkem poţadovaného

výrobku, výběru materiálu, samotné výroby aţ po lakování a montáţ.

Dnes je nutné hospodárně zpracovávat dřevní hmotu a jiné pouţívané suroviny.

Zvyšující se produktivita klade na pracovníky vyšší poţadavky na znalosti a

dovednosti. Hlavním cílem v kaţdém výrobním procesu je vyuţívat domácí suroviny,

sníţit spotřebu dřeva, pouţívaných materiálů, energií a zuţitkovat odpad. V současné

české nábytkářské výrobě se projevuje snaha zlepšit sortiment i změnit jeho skladbu.

Vývojové modely mají dobrou úroveň a odpovídají současným potřebám bydlení.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je přinést komplexní přehled o nábytku ve smyslu jeho designu,

funkcí, materiálů a výtvarné kvality s akcentem k historickému průřezu a zároveň tuto

problematiku prakticky zpracovat na výzkumu tématu ,,Nábytek jako volné výtvarné

etudy“ ve vybrané základní škole s ţáky prvního stupně.

1.2 Metodika

Metodika práce koreluje se zadáním a popisuje jednotlivé kapitoly, které jsou

následně dle podkapitol. Napsání předcházelo studium dostupných pramenů, za pouţití

citací dle norem ČSN ISO 690 (Bibliografická citace, obsah, forma, struktura) a ČSN

ISO690-2 (Bibliografická citace, elektronické dokumenty nebo jejich části) a v souladu

s § 31(Bezúplatné zákonné licence) zákona č.121/2000 Sb. Autorský zákon.

1.3 Hypotéza

Ţáci prvního stupně základních škol by rádi tvořili v rámci předmětu výtvarné

výchovy nové výtvory. Předpokládám, ţe tématika nábytku bude pro ţáky zajímavá,

zábavná a zároveň jim poskytne moţnost se třeba aktivně zapojit do výběru nábytku,

pro svůj dětský pokoj. Samotná práce dětí, která bude vyjadřovat jak projev kreslený

při hodinách výtvarné výchovy, tak projev prostorové tvorby, kde budou navrhovat

vlastní model svého dětského pokoje, přinese určitě mnoho nových nápadů, které děti

vymyslí.
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2 Historický průřez - přehled tvorby a vývoje nábytku

Nábytek, který označujeme jako historický, je oceňován nejen pro sběratelskou

cenu, kulturní hodnotu, ale především pro poctivost a fortel, s nímţ ho řemeslník

vytvářel. Velkou předností starých nábytkových kusů je i určitá romantika a tajemná

historie, jeţ na své pouti během staletí od jejich výroby zaţily.

Vývojová období - slohy:

Starověk - starověký Egypt (1 500 př. n. l.)

- starověké Řecko - antika

- starověký Řím (počátek našeho letopočtu)

Středověk - románské umění (10. století našeho letopočtu)

Gotika - 13. – 14. století

Novověk - renesance -znovuzrození (15. – 16. století)

Baroko - 17. století – do 19. století

Rokoko - 18. století

Klasicismus - poslední léta 18. století

Lidový nábytek - přelom 18. a 19. století

Empír - počátek 19. století

Biedermeier - počátek 19. století

Novorenesance - konec 19. století (připomínka rokoka a gotiky)

Ohýbaný nábytek - druhá polovina 19. století

Secese - přelom 19. a 20. století

Kubismus - počátek 20. století

Funkcionalismus - mezi 1. a 2. světovou válkou

Postmodernismus - po 2. světové válce

Současnost
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Prvopočátky výroby nábytku

Dějiny bydlení a utváření obytného interiéru jednotlivých zařizovacích

předmětů jsou stejně staré jako lidstvo. Souvisejí s vývojem ţivotního způsobu,

geografickou a klimatickou polohou obydlí s materiály, které byly k dispozici

a s technikami jejich zpracování i s kulturou dané společnosti a jejím bohatstvím.

Člověk má odvěkou snahu tyto předměty zdobit a vtisknout tak svému prostředí

specifický charakter. Nábytkový předmět měl být uţitečnou nezbytností, ale i zdrojem

potěšení a symbolem majetku. Nábytek je znám i v prvobytně pospolné společnosti,

v podobě různých sedaček a lehátek. V přírodě bylo moţno objevit mnoţství vhodných

částí stromů a větví, které poskytovaly moţnost s nevelkou námahou vytvořit předmět

slouţící dobře kaţdodenním potřebám. V závislosti na výrobě jednoduchých kusů

nábytku docházelo ke zdokonalování nástrojů na opracování a snadnější výrobu.

Pouţívalo se zde konstrukce přivazování pomocí kůţí a lián z rostlinných vláken.

Obr. 1- Nábytek ve starověku
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Starověký Egypt

Egypt tvoří výjimku v počtu zachovalých památek. Ve starověku z kulturních

center Egypta pronikaly zkušenosti a poznání do míst tehdejšího kulturnějšího světa

jen velice pomalu. Vyskytují se, zde jiţ všechny základní typy nábytku. Nábytek je

poměrně jednoduchý, avšak Egypťané znali také technologie dýhování dýhami

tlustými asi 2 mm, jeţ byly lepeny tak dobře, ţe drţí dodnes. Znali rámové konstrukce

s dřevěnými výplněmi, dráţky a péra, zásuvky, intarzie barevným dřevem, kovem,

perletí i slonovinou. Nábytek z obyčejného dřeva byl malován nebo natírán, případně

zdoben zlacením. Typické jsou sedačky s vyplétaným koţeným nebo pevným sedákem

a skládací sedačky. Křeslo se objevuje asi kolem roku 1500 př. n. l. a zpočátku jen jako


[…]

domácího kutila, zítra sportovní nářadí.

Kaţdý chlapec nebo dívka ovšem nebydlí v tak ideálních podmínkách, aby

bylo moţné zařídit si svůj vlastní celý pokoj. Ovšem všude, i v tom nejstarším

i nejmenším bytě, nebo domku, se dá vytvořit koutek, který by měl mladý jedinec jen

pro sebe. K tomuto potřebuje hlavně pochopení rodičů a ti bývají ve velké většině

nakloněni tomu, aby si jejich syn či dcera upravili místo, kam by si pořádkumilovně

ukládali své věci, o které by se jinak mohlo zakopávat po celém bytě.

Podmínky bydlení mají v ţivotě dítěte snad větší význam neţ v ţivotě

dospělých. Nesprávně řešený byt nebo dětský pokoj se můţe odráţet ve fyzickém

i duševním vývoji dítěte. Nesmíme opomenout i samozřejmý kontakt s rodiči a

sourozenci. K tomu, abychom pro děti vytvořili odpovídající prostředí, musíme se

pokusit vţít se do situace jejich duševního světa. Dítě získává své první ţivotní

zkušenosti prostřednictvím zařízení a předmětů v bytě. Tyto mohou vyvolat jeho

zájem, nabádají k přemýšlení, napomáhají k citovému rozvoji, učí dítě k pořádku.
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Velmi důleţité je, abychom dbali na bezpečnost dítěte. Namísto neustálého

okřikování a upozorňování je vhodnější, umístíme-li v bytě nebezpečné předměty

mimo dosah dětí. Jednoduchým řešením lze rovněţ eliminovat různá nebezpečí

v podobě schodů, ostrých hran stolů a elektrických zásuvek. Dítě se bude cítit v bytě

doma jen tehdy, kdyţ při zařizování budeme postupovat i s ohledem na nejmenší

uţivatele.

Pro mladého jedince bude velkým přínosem najít prostor, kde by se i ty

nejkomplikovanější úkoly psaly přece jen o něco lépe, kdy by bylo příjemné si

kreslit, hrát a vymýšlet či tiše klidně snít, nezávisle na světě dospělých.

58

6 Závěr

Tato bakalářská práce ve své teoretické části popisovala historický vývoj

jednotlivých slohů a jejich promítnutí do vzhledu a funkce nábytku. Věnovala se

období od starověku, středověku aţ k novověku do současné doby.

Mimo popisu historických etap se dále zabývala nábytkem z hlediska designu,

funkce, pouţívaných materiálů a také z pohledu současných materiálových

a designových trendů.

Praktická, aplikační, část práce se věnovala tématu nábytku jako volné výtvarné

etudy pro ţáky základních škol. Tato problematika byla zkoumána v konkrétní

základní škole u ţáků 5. třídy v celkovém počtu jedenácti ţáků.

Nejprve byl proveden návrh na podobu takovéto hodiny v rámci výtvarné

výchovy a pak bylo ţákům vysvětleno zadání „Můj vysněný pokoj“. Ţáci odevzdali

své výsledky v podobě kreseb a návrhu prostorového řešení. Toto činnost byla

kantorkou hodnocena vesměs kladně. Tím se podpořila představivost ţáků a zároveň

se docílilo toho, ţe se nad nábytkem a zařízením vlastního pokoje zamysleli hluboce

a v širších souvislostech.

Na výkresy navazovalo dotazníkové šetření, které zesílilo vypovídací schopnost

výkresů a na základě výsledků dokázalo exaktně definovat potřeby a přání ţáků

v souvislosti s vybavením jejich pokoje. Není neočekávané, ţe na prvních místech se

umístila postel a skříň, nicméně je zajímavé, ţe na dalších místech se rovnocenně

umístil psací stůl a počítač. Je zřejmé, ţe počítač je nutnou součástí kaţdodenního

ţivota dnešní populace, nicméně v souvislosti s dětmi 5. třídy je třeba bedlivě sledovat

vyuţití počítače a internetu, protoţe toto skýtá značná rizika. Patří sem vytěsňování

aktivně stráveného volného času počítačem. Míra mediatizace je u těchto věkových

skupin skutečně velká. Dále pak nebezpečí skýtající se v moţnosti zneuţití informací

především v sociálních sítích apod. Jako poměrně zásadní se ovšem spatřuje pokřivení

reality a vnímání dětí, které jsou socializovány hlavně médii (internetem apod.). Je

třeba shrnout, ţe počítač bude patřit k důleţitým prvkům ţivota dětí, je ale na rodičích

a také škole, aby nalezli optimální míru a riziko tohoto vyuţívání.

Na základě osobního rozhovoru se všemi zúčastněnými ţáky a pečlivě navrţené

hodině výtvarné výchovy se hypotéza práce o tom, ţe pro ţáky bude téma volných
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výtvarných etud spojených s nábytkem a jeho výběrem do svého pokoje, či školy,

zábavné, se potvrdilo.

Závěrem je třeba ještě konstatovat, ţe mimo těchto aktivit ve výtvarné výchově

by bylo vhodné zapojit ještě do ostatních předmětů spojených s ekologickou výchovou

informace o vyuţívaných materiálech a jejich dopadech na ţivotní prostředí, aby si

ţáci uvědomili, ţe design a funkce je jen věc, ale ţe jejich výběr (potaţmo přání

směrem k rodičům či škole) musí respektovat také ekologické aspekty. Protoţe jen tak

lze ţákům vštípit povědomí o trvale udrţitelném rozvoji.
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Obrazová příloha

Obr. 1 – Nábytek ve starověku

Zdroj: Dlabal, S., Nábytkové umění vybrané kapitoly z historie, Grada

Publishing,s.r.o., 2000, str.9, ISNB 80-7169-655-2

Obr. 2 – Křesla z období starověkého Egypta

Zdroj: Dlabal, S., Nábytkové umění vybrané kapitoly z historie, Grada

Publishing,s.r.o., 2000, str.21, ISNB 80-7169-655-2
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