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Hodnocení práce:

Bakalářská práce Miroslava Nekoly je zaměřena na téma „nábytek“. Nábytek zmiňuje jako
součást našeho životního prostředí: „Prostor, barvy, nábytek a věci, které nás obklopují, jsou
důležité pro pocit klidu a harmonie. Jen v prostředí, ve kterém se cítíme příjemně, můžeme
dobře odpočívat, snít a přemýšlet“. Směrem této úvahy se ubírá i pedagogická část práce, ve
které autor vede děti k zamyšlení nad nejbližším životním prostorem – dětským pokojem.
V úvodní části práce se autor věnuje zejména historii nábytku. Ve dvaceti kapitolách, věnujícím
se jednotlivým stylovým obdobím, líčí s encyklopedickou znalostí vývoj nábytku od starověku
až po současnost.
Další oddíl práce Miroslava Nekoly popisuje materiály pro výrobu nábytku. Zde se projevuje
zejména osobní zkušenost autora s truhlářskou dílnou tchána, který ve výrobě nábytku podniká.
„Zde je možné sledovat jednotlivé výrobní operace od zaměření určitého zákazníkem
požadovaného výrobku, výběru materiálu, samotné výroby až po lakování a montáž“, líčí
prostředí dílny Miroslav Nekola.
Autor se dotýká i ekologických témat a vlastní úvahou řeší problematiku nábytkářské produkce:
„Dnes je nutné hospodárně zpracovávat dřevní hmotu a jiné používané suroviny. Zvyšující se
produktivita klade na pracovníky vyšší požadavky na znalosti a dovednosti. Hlavním cílem
v každém výrobním procesu je využívat domácí suroviny, snížit spotřebu dřeva, používaných
materiálů, energií a zužitkovat odpad. V současné české nábytkářské výrobě se projevuje snaha
zlepšit sortiment i změnit jeho skladbu. Vývojové modely mají dobrou úroveň a odpovídají
současným potřebám bydlení“.
V druhé části bakalářské práce je téma „nábytek“ je zpracováno do volné výtvarné etudy.
Praktická, aplikační, část práce byla provedena s jedenácti žáky 5. třídy ZŠ.
Aplikace tématu bakalářské práce do pedagogické praxe je zpracována velice nápaditě.
Zadáním výtvarného úkolu byl „Můj vysněný pokoj“. K řešení úkolu byla k dispozici kresba
nebo prostorové řešení pomocí krabiček od spotřebních předmětů, které po úpravě
představovaly jednotlivé kusy nábytku a další zařizovací předměty. Autor prozíravě doplnil
výtvarnou část dotazníkovým šetřením, které zesílilo vypovídací schopnost výkresů. Na základě
výsledků výtvarné části a dotazníků bylo možno zjistit potřeby a přání žáků v souvislosti
s vybavením jejich pokoje.
Miroslav Nekola zobrazuje výsledky výzkumu grafem a zajímavé šetření shrnuje slovy: „Není
neočekávané, že na prvních místech se umístila postel a skříň, nicméně je zajímavé, že na
dalších místech se rovnocenně umístil psací stůl a počítač“.
Autor úspěšně rozvíjí pedagogickou aplikaci těmito slovy: „ Je zřejmé, že počítač je nutnou
součástí každodenního života dnešní populace, nicméně v souvislosti s dětmi 5. třídy je třeba
bedlivě sledovat využití počítače a internetu, protože toto skýtá značná rizika. Patří sem
vytěsňování aktivně stráveného volného času počítačem. Míra mediatizace je u těchto věkových
skupin skutečně velká. Dále pak nebezpečí skýtající se v možnosti zneužití informací především
v sociálních sítích apod. Jako poměrně zásadní se ovšem spatřuje pokřivení reality a vnímání
dětí, které jsou socializovány hlavně médii (internetem apod.). Je třeba shrnout, že počítač bude
patřit k důležitým prvkům života dětí, je ale na rodičích a také škole, aby nalezli optimální míru

a riziko tohoto využívání“.
Na bakalářské práci Miroslava Nekoly lze ocenit zejména to, že dokázal teoretickou část práce
převést ve velice zajímavou, pro žáky zábavnou i poučnou aktivitu. Svůj dojem z pedagogické
praxe líčí slovy: „Na základě osobního rozhovoru se všemi zúčastněnými žáky a pečlivě
navržené hodině výtvarné výchovy se hypotéza práce o tom, že pro žáky bude téma volných
výtvarných etud spojených s nábytkem a jeho výběrem do svého pokoje, či školy, zábavné, se
potvrdilo“.
Práce ve svých nejlepších částech spěje k širším teoretickým úvahám. Autor v závěru práce
vyvozuje perspektivy svého dalšího výzkumu: „Závěrem je třeba ještě konstatovat, že mimo
těchto aktivit ve výtvarné výchově by bylo vhodné zapojit ještě do ostatních předmětů
spojených s ekologickou výchovou informace o využívaných materiálech a jejich dopadech na
životní prostředí, aby si žáci uvědomili, že design a funkce je jen věc, ale že jejich výběr
(potažmo přání směrem k rodičům či škole) musí respektovat také ekologické aspekty. Protože
jen tak lze žákům vštípit povědomí o trvale udržitelném rozvoji.“.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste na základě zkušeností z Vámi provedeného pedagogického výzkumu vybavil
dětský pokoj?
2. Jak byste si představoval osnovy nově zaváděného předmětu „Ekologické aspekty výroby
nábytku“?

Souhrnné vyjádření: Kvalitně zpracovaná teoretická část. Dobrá schopnost práce s literaturou.
Zajímavě provedená aplikace do pedagogické praxe. Zpracování výsledků z pedagogické praxe
má hlubokou výpovědní hodnotu. Práce je cenná zvláště v momentech, kdy autor dospívá na
základě řešení výtvarných úkolů a pedagogického výzkumu k souhrnné výpovědi.
Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou práci a proto ji
doporučuji k obhajobě

Celkové hodnocení práce známkou: